

Dziennik wychodzi co dzień rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach.

Dodatek wychodzi ostatnim dniem każdego miesiąca.

Table with subscription rates for 'Czas' newspaper in Krakow and Vienna, including prices for annual, half-yearly, and quarterly subscriptions.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, ty...

Kraków 14 lipca.

Dzienniki przyniosły nam rozprawę odbyte na posiedzeniu w d. Sgo b. m. w Izbie Niższej angielskiej, i tekst odpowiedzi lorda Palmerstona na interpelację p. Berkeleya...

Oto są argumenta gabinetu angielskiego przeciw zaprojektowanemu kanałowi suezkiemu. Naczelnik ministerstwa nie rozwijał ich, i to dla bardzo słusznej przyczyny...

starczyłyby także i środków do obrony. Dzieło zamierzone nie jest wyłączone, przeciwnie ma przysługiwać wszystkim państwom...

Ala czegośmy przewidzieć nie mogli, to że Anglia już od lat piętnastu opierała się projektowi, który uważa za niewykonalny. Na cóż taki uporczywy opór przeciw częściej teorii?

niedała upoważnienia swego?... Nie mogliśmy również przewidzieć, aby lord Palmerston był lepszym sędzią w ocenie tego co może być korzystnym dla handlu angielskiego...

Podnosimy tu tylko sprzeczności i to głowniejsze, aby poprzeć nasze pierwsze zdanie, że lord Palmerston nie miał na myśli nic innego prócz interesu Anglii...

binety uwzględniają. Ani Francya ani Austria nie wezmą na seryo oświadczenia lorda Palmerstona. Tymczasem sprawa przekopu postąpiła. Wiadomo już teraz, że Anglia się opiera i dla czego się opiera...

W uzupełnieniu listowych sprawozdań o wystawie przemysłowej warszawskiej, podajemy następnie drugi artykuł, a łącznie z listami warszawskimi w tym przedmiocie pisanymi, piętnasty:

Oprócz narzędzi astronomicznych, fizycznych i matematycznych z fabryki Pika w Warszawie, Gustaw Gerlach który od 4ch dopiero lat złożył fabrykę takich narzędzi i rocznie produkuje towaru za 20,000 rubli...

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA

Z KLEPARZA.

(Ciąg dalszy.)

Zaczynam tedy pod względem teoretycznym. Uczony, a u nas niedość znany, ceniony i czytany baron Brambeus, w swej uczonej Wyprawie na wyspę niedźwiedzią, odkrył przypadkiem jaskinię, której ściany całkiem pokryte były hieroglifami...

dziwił, i nad hieroglifami długo kiwał głową, jednak w końcu powiedział, że to jest nadzwyczaj rzadka odmiana granitu, tak zwanego pisanego, Schriftgranit, któremu gesto i w różnych kierunkach rozsiane długie kryształki aktynotu czy amfibolu nadają podobieństwo do liter hebrajskich lub chaldejskich...

dług bardzo niedokładnych wiadomości teraźniejszych geologów, w czem przedewszystkiem uprzedzam, że traktując o wodzie, suchości i oschłości wystrzegaj się być. Otóż powszechnie przez astronomów i geologów przyjętym zdaniem przestrzeń świata pierwotnie wypełniona była materją kosmiczną...

pełnić pod równikiem a spłaszczyć się pod biegunami. Wszystkie ciała lotne musiały się znajdować w powietrzu w atmosferze; dzięki za taką atmosferę, nie tylko cała masa wody, jaka się w morzu, rzekach, jeziorach i stawach znajduje w postaci pary otaczała ziemię, ale nado wszystkie siarki, sialmiki, arseniki, merkurysze, słowem wszystkie ciała lotne ją zanieczyściły.

6) Podróż barona Brambeusa. Petersburg — roku?... 7) Bliżej o tych zwierzętach zobacz: Geologia Zejsznera. — Kraków 1856 r.

8) Kosmos Humboldta — tłumaczenia Baranowskiego, Zejsznera etc. — Warszawa 1852 r.

R o s y a .

Kronika warszawska donosząc o utworzeniu się w Rosji towarzystwa „handlu leśnego ruskiego”...

„Dowiedziona jest rzecz, że lasy stanowią jedną z ważniejszych gałęzi narodowego bogactwa...”

Żadne państwo w Europie nie może się równać pod względem obfitości lasów...

Ten stan zaniechania lasów rosyjskich, natchnął kapitana inżynierów komunikacji lądowych...

cyonalnych Księstw, których wolności i kompetencji obrab państwa niemieckie nie przepięją...

Wystawa obrazów dawniejszych sztuk malarzskich w Manchester spowodowała wielu tułczych artystów...

Doktoryżował się tu przed parą tygodniami uczeń wydziału filozoficznego A. Mierzyński...

Wiedeń 13go lipca. J.K. Mośc król pruski przybył 11go do Teplic i stamtąd udać się miał...

D a n i a .

Zeit w dalszym ciągu swoich zaprzeczeń dawanych z powodu odpowiedzi rządu duńskiego...

Obok powyższych wyrobów znajdują się modele narzędzi rolniczych Józefa Lessla mechanika...

Fabrykacja broni palnej na niskim jeszcze stopniu zostaje. Najznakomitszym fabrykantem w Warszawie jest Bekker...

Korespondencya Czasu.

Berlin 12 lipca.

† Cesarzowa rosyjska matka spodziewana tu już jest 16go b. m., aby wspólnie z rodziną królewską...

tier za 125 rubli, niczem nie odznaczający się ze wnętrzną i chronometr morską rubli 300 kosztujący...

Obok narzędzi mechanicznych, fizycznych i matematycznych, wyroby nożownicze rozłożone są bądź w szafach oszklonych...

Wyroby ślusarskie warszawskie odznaczają się zwykłą pięknością form, czystością wykuca i mocą...

Do robót metalowych policzyć trzeba także fabryki drucianych wyrobów i szpilek...

razie nieistniełoby na świecie. Bo proszę sobie wystawić kulę oblana wodą do koła...

I jakiegóż sposobu użyła natura, aby ziemię uczynić mieszkaniem wygodnym i przyjemnym dla zwierząt...

Wiadomo powszechnie, że każde ciało od ciepła rozszerza się, od zimna kurczy i ścina.

Do bezpośrednim wypadkiem ciągłego stygnięcia ziemi, było nie tylko ciągle pogrubianie zewnętrznej skorupy...

Działaniem więc wulkanicznym tak niszczącym przerażającym i w skutkach swych okropnym...

Tak wyniesiony pierwszy łańcuch gór, nie utrzymał się w całości bo i za naszych czasów...

To jest najogólniejszy zarys geologii, reszta jest tylko powtarzaniem przedstawionych tu faktów...

I nasz krakowski okrąg tak się formował. W peryodzie, który geologowie zowią formacją Jura...

Tak, tak szanowny czytelniku i Kleparz, gdzie ja to

piszę, i redakcja i drukarnia i litografia Czasu, i pan Redolff...

Co zaś! wulkan w okolicy Krakowa? a to już autor niniejszego artykułu żarty sobie str. i z czytelników...

Najszanowniejszy czytelniku, przepraszam, stokrót przepraszam, ja temu nie winienem...

I cóż wymyślił geologowie, by obejść tę trudność? rzecz bardzo prostą...

towarzysze Kolumba gdy im pokazał sztukę i jajo cięśszym końcem na stole postawił.

Wyrekli więc, że są dwa jękie wulkany: czynne, których Szczaferer w Europie 3 wylicza...

Na tém nie koniec, bo czyż człowiek zadowolony kiedy z tego co ma, zawsze pragnie więcej...

(Dalszy ciąg nastąpi).



